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‘тсядосш робітничі вісти*. субота, ж. січня і«8. Стлілім З,

Дискусійні статті перед десятим з’їздом ТУРФДім
ЗРОБІМ НАШУ ОРГАНІЗАЦІЮ АКТИВНІШОЮ. трібмо, Щ*»6 ЛмлЦ КсХІфиФКМЙ Л іл\ 

вибрав ШИК . ккмГі жт-Ам свій осі- 
до* у Вінніпег) там. де преса. Даль
ше. щоб успішніше іювесуі ррап*>. 
потрібно буде те І.ІКИЖ ВІМЙМЦІО 
пальних шкільних комітетів. Ікнім 
обоввлком буде лапати дирекнти мі
сцевим шкілкомітеїам, яь мають ве
ст* плежкі на місцях, також нимаї а- 
тм від них місячийх «впік і їхньої 
праці.

Постаратися о видання шкільних 
підручників, а це тому, що теперіш
ні підручники спричинюють багато 
труднощів в навчанні Кони стоять 
колодою вчителеві і його' >4нвникам. 
Не рал прийметься пів інднц* часу 
стратити, щоб пояснити л.ічеп.іеііі в 
тих підручниках речі

Десятий Все краг вий З’їід повинен 
подати до відома всім на тим органі- 
іаціям, що Укр. Роб. Діючі Школи е 
не лите помічним чинником у вихо
ванні української молоді, як не велике 
число нашого членства досі думає, 
але, що вони є головним чинником > 
ви хованні укр. робітничої дітвори в 
Канаді. Тільки тоді, коли кожний 
наш член буде так розуміти, а не 
ипакте, ми зможемо поставити свої 
школи в місце більшої поваги. А к<>-

Що до * Світу Молоді", то 
на мою думку добре було-б 
видавати його два рази на мі
сяць на 16 сторін в агентом у 
форматі, приміром щось подіб 
»ю як ‘‘The Canadian labour 
Monthly”.

На цім я закінчую, а то 
до инших точок програми 
Десятого Всекраєвого З’їзду 
ТУРФДім, то я вірю, що наші 
представники — делегати ви
рішать і еинесуп, постанови 
як найліпші для нашої органі
зації 

Хай жие ТУРФДімÎ 
Хай жиють "Укр. Роб. Ві

сти"!

форматі, тобто на вісім сторін. 
Це буде те саме, що й денна 
газета. Такої думки е не ли
ше я, але і багато товаришів.

Що до журналу ‘Робітни
ці’*, то матеріал в пін також 
міститься дуже популярний і 
приступний. Це є той журнал, 
що посте псі то освідомляє1 ор
ганізує українських жінок ро
бітниць і робітників. ‘Робіт
ниця* хай ииходить так і на 
дальше.

“Фармерське Життя’’ хай і 
на дальше виходить раз на 
тиждень, але також в побіль
шенім форматі. Фармерам тре
ба такої газети щоб в ній бу
ло багато ріжнородного мате
ріалу.

щирий і справляється > всьому, трд» 
шкода держиться, а коли учитель по
чинає трохи ухилятися, занедбувати 
свої обовязкм. тоді вже пемз ніякої
і>аяи зі сторони шкіл комітету. Сbo
ld дня шкізкомітет не є в силі самий 

орієнтуватися, щоб дати вказівки, як 
реба вести навч.чннв в школі А як 

дасть, то такі, як він уважав за в.і*по- 
иілиі. а чи вони добрі, цього ніхто не 
знає. А буває й таке, що иткикомі- 
тет не і(>обиЙ-би ані одного мітіигу. 
коли-б учитель не сказав. Як на це 
дивитися. Хіба ви думаєте, що такі 
мЬінгн можуть щось помочи? Після 
моєї думки — ні і таке ведення пра
ці в шкодах не тільки є иеможли- 

і ким. але воно не лає і не дасть змо- 
іи повести нанІ> молодь до кращого 
ИНХОВ.ІНИ». Навпаки, воно доведе до 
того, що наша молодь по скінченню 
школи опинеться в обіймах наших во- 
(Ю( ін

їй шкіиа б> де оцінена членні ми. іиді 
дітвора бу te браги цей прммір від них 
і вона перестане встилатися всего 
тою. що українське.

Коти ми не переведемо В ЖИТТІ. 1*1. 
ді певно и нлімнх шкодах праця ожп 
не Новим життям і хченики не бх дмь 
т*і*е|і»хгатіі вчителів, як деякі ТО*а- 
І нині висловлюються, кожний буде 
активний, буде мат» де. брати всякі 
інформації, як успішно працювали 
Су Сеймі Мері 0*1'.

Але • малих місцевостях, де 
нема ще своїх домів, або хоч 
і е, то нема таких людей, що 
допровадили-б 
хай не спішать. Хай товариші 
не підхоплюють, що я проти 
кооперативи, зовсім ні! Я « за 
кооперативами. Але возьмім 
такий примір: у відділі ТУРФ
Дім е Є—5 товаришів, що ве
дуть всю організаційну, куль
турну, освітню і мистецьку пра
цю, Словом вони е душа ор
ганізації. Тепер заберіть цих 
товаришів до кооперативної 
праці, то побачите, як піде 
праця в тих організаціях, де 
вони активно працювали. Такі 
відділи без сумніву підупадуть, 
або робота буде вестися так. 
як мокре горить

Книгарні й інформаційні бюра.

Ми вже маємо одну кни
гарню, де міститься Інфін- 
бюро, у Вінніпегу. Тепер ду
же вигідним було-би, щоб таку 
книгарню з Інфінбюром , за- 
ложи.ти ми на сході, тобто в 
Торонто. Це мали-би бути 
книгарні в повнім значінню 
цього слова, щоб в них були 
на складі всі корисні наукові 
книжки, які лише досі вийшли 
на українській мові.

А про всі нові книжки тре-

Дссятнй З'їзд ТУРФДім вже 
недалеко. На иего зідутьст 
ujuii відоміші представники ор- 
ганімтваиоі о робітництва і 
фермерства радити Из добро і 
(•озвиток наших організацій.

Вже виглядаю, коли листо
нош принесе наш орган “Укра
їнські Робітничі Вісти* і нз 
першій стороні грубими чор
ними буквами буде надрукова
но -Витайте делегати на Деся
тий З'їзд ТУРФДім!*

Такім ці радісні хвилі орга
нізованих робітників і ферме
рів прийдуть, я хочу поділи
тись деякими своїми передзЧ- 
УДОВИМИ думками.s

Вже багато товаришів ті- 
сказали свої нередз'їздові дум
ки на сторінках “У.Р.В." та ба
гато е ще до висказання так 
багато, як багаті наші органі
зації своїм членством.

І. Організаційна діяльність 
ТУРФДім.

Десятий З’їзд мусить вине
сти такі постанови, шоби на
ша організація і її секції зро
стали як членством, так і кля
твою свідомістю. Треба зро
бити, щоб всі члени і члеикині 
були активні. Ik) е в нашій 
організації передові одиниці, 
котрим накинено так багато

кооперативу.

/.

ЗУСТРІЧ ПРЕДСТАВНИКІВ 
РАДЯНСЬКИХ І НОРВЕЗЬ

КИХ ГІРНИКІВ.**

Центральний орган норвезь
кої робітничої партії. “Арбай- 
тер Ьладст" повідомляє, що • 
15. січня 1429 року ь Осло від
булася конференція представ
ників норвезької профспілки 
гірників.

На конференції обмірковува
лося складання договору про 
братню спілку.

/а. , 7і. ііміїх, f/ofawft.
Гемилтоя, От.

"Як til Пі ,61 чи непу?

Щоб це все в нас вояревиюсв, то 
Десатий Ксекраєвнй З'їзд ТУРФДім 
покинен не тільки застановитися, а-іе 
повинен вирішити тіснішу централіза
цію Українських Робітничий Шкіл.

Щоб пр-нію повести успішніше, по-

ЯК МОЖНА ПОДВОЇТИ ЧЛЕНСТВО ТУРФДІМ.
час без праці. Само собою, що йом) 
тяжко тоді приходиться платити це 
оподаткування і він затягне його за 
кілька місяців. А члени наші часом 
не хочуть зрозуміти, що то значить 
— нема грошей і дивись: виключили 
товариип з організації. Або буває 
і так, щр товариш встилається при
знатися, що в нього немає .грошей і 
сам лишає організацію. Тому я д\ч! 
маю, що коли ми перевели би в жнт- !

Читаючи -У.РЗ.- з 12. січня, я 
завважив, іцо майже ціла друга і тре
тя сторінки заповнені передзїздовими 
статтями. Це додало мені відваги — 
і хоч мені тяжко висловлюватися на 
папері, я рішив поділитися з загалом 
членства своїми поглядами на де-які 
справи.

Читав я в дискусійній статті Синьо- 
оверголця "Як подвоїти членство 
ТУРФДім' пропозицію до з'їзду, що
би він зменшив вступну вкладку з 
$5.60 на $2.50. Цс мало би улекіиитн 
багатьом ч ленам Р.З.Т. і і мігрантам 
вступ до організації ТУРФДім. (То 
мойому — не є дуже дфбра думка і 
Десятий З’їзд ТУРФДім повинен пе
ревести її в життя.

Від себе я пропоную ще одну по
правку до статута ТУРФДім; а саме до 
параграфу, де говориться про опо
даткування членів місцевими відділа
ми, а який звучить: ‘Кожний відділ 
дістає стемплі від Центрального Ви
конавчого ’Комітету по десять центів 
за штуку і продає їх членам по ціні 
визначеній відділом відповідно до йо
го власних потреб". Я пропоную до
дати до того параграфу ще таку по
правку: Наколи член находиться без 
праці, то щоби він не платив ніякого 
оподаткування у відділі, а тільки 10 
центів до Ц.В.К.

Таку поправку я пропоную тому, що 
через ці оподаткування ми тратимо 
часом членів, буває нераз так: лобрий 
товариш, працьовитий і не скупий — 
такий, що лає гроші на всі організа
ційні поі|>ебн, опиниться на довший

КУТОК- РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ МОЛОДІ
іюдський гудок, хлопці з пля кайми, 
таблицями, діяграмами були біля за
воду.

і МИ У ВІННІПЕГУ ВІДКРИЛИ 
ЧИТАЛЬНЮ.

як мається поводити з вчасною 
дружиною, з рідним диттям.

‘І за що ви бєтссь?" 
оце прийшли спитати вас Ми
хайло Івановичу.

— Чи вам не соромно знуща
тися над вашою дружиною? 
Михайло Івановичу?... А де
сяток дітвори чекає від повід 
ді батька н чоловіка-нелюда.

тя цю поправку, то вдержали би при 
організації багатьох наших членів.

На випадок, як би ця поправка м.і 
ла коштувати забагато труду, то до
бре було би перевести на з’їзді віл- На 25. грудня м. р. відкрили 
повідну ухвалу, що широко висвітлю- MHV в уКр р0б Діт. Школі чи- 
fl ала би цю справу.

ми Бурхливим, могутнім потоком ПЛИН- 
А от і комсо- 

Нони побачили піонерів і
ла робітнича маса, 
мольні.
підійшли до них.

— Не. хлоп’яга, рмиаймо п пив-
організаційної лрацГ. шо вони і fia час від часу подавати в на- 
нід неї аж угинаються. ЦеJтій пресі, щоб загал робітни

цтва і фармерства був поінфор
мований про всю нашу кори
сну літературу. Добре було-б, 
як би наша центральна книгар
ня або Робітннчо-Фармерське 
Видавниче Товариство у Вінні
пегу видавали неперіодичний 
малий бібліографічний журнал 

чотирпа-
цять сторін, в котрім місти- 
лось-би широкий опис про
КІІИЖКИ.

Шо до самих інформацій
них бюрів для ріжних потріб
них порад, то добре було-б, 
щоб такі бюра були залпжені 
в кожнім Українськім Робітни- 
чо-Фармерськім Домі.

Освітня діяльність.

тальню для Секції Молоді. В 
читальні находиться гарна біб
ліотека найновіших .літератур
них творів на українській і ан
глійській мовах. Є її журнали 
“На зміну”, “Червоні Квіти”, 
"Flour Воркер" й инші.

LКурси ідннитва. нушку.
Пішли Ось і пивна. Брудна, при- 

гудилась вини серед ве.тетнні-ттин.

тільки тому, ЩО вони не ВІД- 
казуються від організаційного 
обовизку. Л є члени, які уже 
роки стоять в організації і не 
беруть на себе жадного обо- 
вязку. Навіть таку легку пра
цю, як кольнортера, відказу- 
ніться виконувати. 1 не раз 
тоді, коли відділ числить 50 
членів, праця кольнортера пе
реходить автоматично до за
ряду, голова і секретар му
сять продавати газети, бо коль- 
портер зрезнґнував а другого 
ис було з кого вибрати. Тач 
не повинно бути, але на жаль 
ноно так е.

Тому Десятий З’їзд повинен 
винести проти цего ВІДПОВІДНІ 
постанови, щоб жадні викру
ти не мали місця.

Дальше, ми повніші збіль
шити наше членство. Всі м.і 
знаємо, іцо в кожній місцево- 
сти ми, організовані робітники 
і фармері, маємо багато своїх 
симпатинів. Час вже, щоб во
ни вступили до нашої органі
зації. Ми мусимо їм пояснити, 
їмо наші ряди будуть сильні
ші лите тоді, коли вони ста
нуть членами, а на їх тепереш
нє “симпатичне місце" придба
ємо друзу 
армію"лукр. робітників і фер
мерів.

Десятий З’їзд повинен застл-

В минулому році я переїхав кілька 
канадійських провінцій. В часі пере
їзду я приглядався житті багатьох 
наших відділів. В ньому я бачив ба
гато недостач. А головною недоста
чею, на мбю думку, е брак передо
вих робітників, які зрушували би 
членство до праці.

Пій недостачі ми можемо запобігти 
влаштовуванням поруч освітніх кур
сів, курси бесідництва.

Длж місцевостей, в яких немає то
варишів, що могли би повести такі 
курси, Ц.В.К. повинен виробити від
повідні вказівки, при помочі яких то
вариші на містіте могли би працюва
ти над собою самотужки.

лік
Мене знов побив тато сьо- 

жаліється Ми-
3 пйвно» чути гармонію. Ця "mv 

зика" зміщувалася з піснями, крика
ми п'яних. Смітино зайшли хлопиі 
до пивної. ІГяні здивовано, затума
неними очима, дивились на них. Тов
стий вірмен 
теж здивувався, але миттю підскочнн 

і «никлим голосом запитав :
— Вам чого накажете?
Але у відповідь йому пролунав 

бурхливий сміх хлопців
Нам, браток, нічого не треба. Ми 

tробимо так, іцо нікому не потрібні 
будуть ні твоя пивна, ні ниво; 
сказав Сашко.

Ха іяїіі зблід. Його нижня відви
сла губа затремтіла. Нін слідкував «.» 
ними. Але Сашко заспокоїв його. А 
вони злізли -lia столи Й прибивали 
плякати, ліяграми, таблиці Й незаба
ром на брудній стійці довгими стьож
ками витяглись гасла:

“Пияцтво тяжка спадщина старого 
побуту
боротьбу з ним". ‘Ти пропиваєш гро
ші потрібні тобі й твоїй родимі".

Таблиці показували шлях від пив
ної до злочину, пошесних хвороб то
що. Ліяграми: скільки вмерло від 
надмірного вживання алькоюдю. 
скільки Харків пропиті протягом ро
ку грошей.

Всі, хто заходив випити пива, зли
ві, на ио дивились на хлопчикіи < чер
во ними краватками, на гасла, liai ато 

« них одразу повертались і виходи
ти. А Шин старий робітник підій
шов і сказав:

Ваша правда, хлопці, однесу 
краще гроші жінці, — і веселий пішов 
до дому.

Але багато заходили й, намагаю
чись не дивитись на плякати, сіла- 
їй пити. Тоді хлопці сідали до сто-

годня вранці 
трик своїм товаришам. Ті 
йдуть таки зараз до батька 
Митрика й на поминають, коли 
він-батько ще раз битиме Ми
трика, так вони Митрика забе
руть від нього й віддадуть іо 
діточого містечка. Хай знає

Кожного дня по полудні 
приходить багато читальників 
до нашої читальні. Одні чита
ти ют ь журнали, другі книжеч- 

Довкола иншого стола 
грають в шахи то в чекс, а ще 
молодші.,товариші чи товари
шки будують доми, будинки, 
вози то що з доїцинок і ковб- 
чикін.

хазяїн пивної, хоч
на яких десять

ки.

проте. 1 батько обіцює, при- 
рікає, що не битиме «же Мит
рика, а малолітні опікуни сво
го товариша уходять.

F1 не марно проходить праця 
молоді в Радянському Союзі. 
Молодь навчила мільйони стар
ших письменности, десятки ТИ
СЯЧІ!» відтягнула від пияцтва, 
відучила чимало старших від 
поганих навичок в битті, у 
сварці, лаянні, прокльонах г<> 
що.

К. ШкрпЛпк. Десятками облягають моло
ді читальники бібліотекарів. А 

! їх є аж трох. Один lie дає ра
ні. Кожного дня визичають

Торохд. Опт.

»БІЛЬШЕ УВАГИ ВІЛЬНИМ ЧЛЕНАМ. книжки. Від 25. грудня по 19. 
відділах? Говорю це тому, що не ба- січня ц. р. визичили з нашої 
чу ніякого зацікавлення вільними бібліотеки 594 книжечок. Пе- 
членами, хотяй я вірю, шо таких чле
нів е багато.

Буває, що ці члени хотіти би дові
датись про хід своєї організації, але, 
жиючи далеко на боці (20 — 50 миль), 
вони мимо найкращого бажання не 
можуть.

Відділи отримують майже шо міся
ця обіжники, звіти та ухвали від Ц.В.
К. і тому членство поодиноких відді
лів є завжди обзнакомленс з ходом 
організаційної роботи, тоді, як вільні

Па мою думку добре було-б, 
як би ми могли встановити ста
лий Вищий Освітний Курс. Та
кий курс після наших числом 
великих організацій, я вірю, 
вповні втримався-б.

Що до освітних курсів нл 
місцях то такі обовязково 
мали-б бути встановлені. Ро
зуміється, з одною витиченою 
науковою програмою — після 
якої можна-6 такі курси кон
тролювати.

Бібліотеки на місцях також 
повинні бути зорганізовані: 
кожний відділ чи товариство 
повинні бути поінформовані, 
які бібліотеки вони повинні ма-

Дискусійні статті перед Десятим 
З'їздом ТУРФДім зацікавили мене до 
тої міри, що я хоч мало грамотний, 
але перечитую їх уважно всі, бо з них 
можна дуже багато навчитися. Коли 
би подібні статті писалися частіше, а 
не тцьки перед з’їздом, то я вірю, 
и^о наші члени багато скористади-6 з 
них. Між нами ще є багато таких, що 
без паломинаиня і кроку сами яе 
зроблять. А таке пригадування в ча
сописах має велику вартість, бо во
но заставляє кожного члена застано
витися і подумати над собою, чи ви
конує він свої обовязки в організа
ції, чи ні

Багато товаришів є таких, що жіь 
ють в таких місцевостях, де нема від
ділу нашої організації, але однак 
організаційні питання цікавлять їх не 
менше, як тих товаришів, що жиють 
близько організації. Вони пильно пе
речитують все те, що пишеться в пре
сі про організацію, бо це для них оди
ноке джерело, звідки вони можуть

ним курсам на місцях і під- ;про НІ° дс,цо довідатися.
. л - __ „-...лігі-в Це я говорю про вільних членів нанесенню освіти серед нашого І ^

членства взагалі.

культурний [НібіїММК Ні!! ресічно 28 книжечок визичу- 
ють день в день. І всі читають. 
Навіть наймолодші товариші і 
товаришки мають свої книжеч
ки з гарними малюнками.

Кажуть, що ми не хочемо 
вчитися на українській читан
ці в школі. Певно що так. Ці
лий рік мучити себе й книжку 
одну й ту саму на доїсть обоїм : 
книжці й учневі. Та спробуйте 
дати по всім Укр. Роб. Діт. 
Школам учням гарні бібліотеч
ні книжечки, а тоді побачите, 
як ми охочо хапаємося ‘за кни
жечки і читаємо їх.

І саме за те шанують старші 
ще більше свою моДодь, 111.' 
тугіше привязуються до неї.

А в нас? Чи не навпаки? 
Ьються, лаються батьки, стан
іні — кличуть на допомогу мо
лодь. Пють старші на вісіллю, 
хрестинах, похоронах чи так 
будь-коли, частують зараз і 
молодь.

Що-ж

члени мусять задово.тятнеа тим, що 
прочитають в пресі. Про них мало 
хто думає, а й вони самі мовчать, 
немов їх і на світі немає.

Вже два їюки минає, як я став віль
ним членом. Від того часу я неначе 
загубився від організації і дуже ма
ло знаю, шо в ній робиться. А зна
ти хочеться і то не загальникові), але 
про все до найменших подробиць.

Я думаю, що наш LLB.K. замало о-

нову "симпатичну

так оставити, годі. 
Треба, щоб і наша робітничо- 
фермерська молодь пішла у” 
праці шляхом юних працівни
ків в Радянському Союзі.

/7. піп,.

повитися над вступною вклад- 
та зробити їй нрнступ- ти, з яких книжок вони мають 

складатися. Такі планово з’ор-
кою
пішою для нових членів, — В. Г>—кий.
щоб не було нарікань, що мов
ляв: "завелика вкладка* — ця

ганізовапі бібліотеки дуже ба
гато поможуть з’окрема освіт-

іикіо і починали розмову:
— Ну, ианішо ви п’єте, говорим

Юрко одному старому робітникові, 
адже-ж за ці гроші можна добре по
обідати або піти до театру, кіно. Ch 
ви ходите к драній сорочці, а за ці

ОББДНАЛИСЬ ДОВКОЛА ПРАЦІ.лікується вільними членами. Це най-1 
краще пізнати по тім, що не висилає 
нам ніяких ухвал ані обіжників. А 
це-ж можна робити, так принаймні, ні в Радянському Союзі. стар- 
робить К.П.К. з своїми вільними чле- ті вивчають молодь, ДІЛЯТЬСЯ

нею своїм знанням і досві- 
I дом, готовлять її на зміну в 
майбутньому, а молодь знов

точка нам вже роки шпитмть 
в здобуванню нових членів. ПРОТИ ПИЯЦТВІВсі обедналися довкола пра-тої організації, про яких до цеї пори 

майже нічого не згадувалось взагалі, 
л хоч коли і згадувалось, то так ма
ло, що принаймні я цего ис завважив.

В Радянському Союзі організова
ні в піонірські організації барять
ся з лікитвом батьків своїх і стар
ших взагалі. Для цего вони влашто
вують демонстрації, провадять у- 
стну і писемну пропаганду. Нище 
наведене оповідання показує нам, 
яких засобів боротьби вживають 
діти.

— Ну. хлоп'ята, буде в нас ціка
ва робота, — казав вожатий Юрко 
Берзик своїй ланці, 
неписьменних переписувати, жваві
ша, цікавіша, але важча.

Десять пар очей з цікавістю впи
лися в Юрка.

— Яка?

Кооперативи.
гроші можна кону сорочку купити, 
а ви їх пропиваєте, та ще за свої-ж 
гроші собі-ж шкоду робите.

Наша преса.В нас тепер поширилась дум
ка про кооперативи. Самий 
центр цю думку вже започат
кував і приступив до актуаль
ного кооперативного діла — і 
цим самим поширилась думка 
про кооперативи на цілий наш 
організаційний апарат.

Кооперативи с гарна і ко
про tie вже дока-

нами. і з
Десятий з’їзд ТУРФДім повинен за-1 „ 

становитися над цею справою і при
думати щось для вітьних членів, що- ---
би вони в майбутньому не були тах|веде ударну кампанію з непись-

мснністю й пияцтвом старших.

Як нам вже ВІДОМО з ЛОВІ- Завжди, коли говориться (навіть і те
пер в дискусійних статтях), то гово
риться лише про те членство, яке 
працює по відділах, а про вітьних 
членів нема і згадки: чи вони десь є, 
чи вони щось роблять для організації 
та що саме вони повинні для неї ро
бити і т. д. — нею нема. А ці-ж віль
ні члени є також частиною організа
ції, то чому не зацікавитися би ними, 
дещо сказати иро йих та дати деякі 
нклзівки, як це робиться з членами по

Адже-ж цих грошей чекає на
говорив Сашко другому

Ц.В.К.домлення 
ТУРФДім, то наші газети в чй-і 
сі з’їзду вже будуть друкува
тись на новій друкарській ма
шині.

сскретара
ща сім'я, 
робітникові.

Та я трохи, таки з кумпаиіею, —відірвані віл організації як зараз.
Зі своєї сторони я скажу, шо віль

ні члени не сміють занедбувати своїх 
обоензхів супроти організації, але й 
організація не повинна забувати про 
своїх вільних членів та мати з ними

організує колгоспи, працює у 
зразкових селянсько-господар
ських хазяйствах, бере актив
ну участь в організаційно- 
освітній праці поруч зі стар
шими.

Доповнюють себе взаїмно. 
старші й молодь.

Молодь вишукує всіх непи
сьменних у своїй місцевості, 
йде до них хата в хату і вчить. 
Вчить письма і грамоти. Ба- 
чуть молоді працівники, що у 
їхній місцевости старші піян- 
ствують — вже йдуть гуртом з 
літературою, плякатами й жи
вим словом до запитих і пав-

виправдувався той.
Це завжди так, спочатку трохи.

Яка радість! Так, не радість 
і то велика! Це свідчить, що 
наша десятилітня організацій- 
но-освітна праця не пішла 
марне. Нині ми бачимо наші 
культурні овочі, якими раді
ємо, бо це нам, організованим 
робітникам і робітницям, фер
мерам і фермеркам, ще більше 
додає охоти та завзяття до 
дальшої невпинної праці.

Що до нашої преси, то що 
від неї можна більше вимага
ти? Матеріал в ній міститься 
відповідний і „корисний. Про 
це свідчить велика циркуляція, 
яку посідає наша преса.

На мою думку добре було-б 
коли-б *Укр. Роб. Вісти і на 
далі виходили три рази на 
тиждень, але в побільшенім

а там ледве додому доплентаєтесь, — 
доводив Сашко.Не така, як

В другому кутку хлопці розповіда
ли про шкоду від горілки й доводи
ли це цифрами. 1 було дивно диви
тись: перед юними носіями культу
ри зніяковіло виправдовуватись, чер
воніли вусаті, дорослі люди.

А хлопці гарячо доводили всю 
шкоду пияцтва, і кінчалось тим. що 
підкидаючи від себе пиво, горілку, ро
бітник зі сльозами на очах давали 
слово не пити і разом з піонером 
або комсомольцем ішли додому.

Дорогою хлопці довідувались, де 
вони працюють, іиди на той завод 
або в установу й вимагали звернути 
увагу на таких-то робітників, притяі - 
мути їх до культурного життя, не да
ти можливости аноду запити. Це на
слідки першої вилазки юних куль
турників фабрики Кугу юпки і наслід
ки добрі Хто далі?

рисна річ 
зали ті великі місцевости, в 
котрих їх вже заложено. З’їзд 
повинен над цею справою до-

більший звязок як до тепер. 
Доквил, Онт. П. Пурин.

— Ми разом з комсомольцями пра
цюватимемо у ПИВНІЙ.

— У пивній ?
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ДІЮЧІ ШКОЛИ.бре і винести 

відповідні постанови, щоб ця 
галузь нашої організації не- 
гальмувала нашої цілої органі
заційної і культурно-освітньої 
праці.

Я маю на думці те. що на
ша організація ще немає стіль
ки фахових працівників, щоб 
занялмсь кооперативною пра
цею. Я говорю загально; а 
виїмок роблю, що у великих 
місцевостях, де е вже свої ро
бітничі доми, там на коопера
тиви є вигляди.

- разом запитала
Читаючи дискусійні статті перед 

з'їздом ТУРФДім, а побачив, шо най- 
нше пропозицій е в справі Укр. 

Роб. Діючих Шкіл. На мою думку, 
не справа е досить важною і то
му її потрібно обогоаорятя ще перед 
з'їздом на сторінках вашої преси.

Що саме « хочу сказати? Я хочу 
сказати, то у 
мавше на кінець. Пре

то виходить ось що: на початку чле
ни починають інтересуватнсх школою 
і вона розживається, а з часом пере- 
стають і разом з тим занепадає й шко-

здивована лавка.
— Так, у пивній. Намалюємо пла

катів, діаграм, таблиць, будемо- гово
рити з робітниками, що туди при
коліть. Ну. взагалі, роботи буде до
сить. А тепер за літо.

Юрко дістав довгі аркуші паперу 
й робота закипіта.

Працювали кілька день: малювали, 
обговорювали, шо саме говорити в 
пивній. До кімнати вбіг комсомолець 
Сашко:

— Сьогодні, хлопці, після гулка
йдемо.

Коди повітрі розітнув могутній за



ла.

Ще « причиною цего всего?

Досі в нас практикувалося так: 
приїхав учитель до організації, чле- 

разом з учителем зорганізували 
школу, вибрали шкізкомітет і ведуть 

в атолі Учитель починає

чають не пити, переконують 
про шкідливість напитків, про 
витрату гроша, часу і праці.

Бє батько матір ли дитину, 
а про це дізнаються малолітки, 
йдуть туди й повчают^ батька,

По

всюди діючі школи, існують
тому, шо члени бажають собі пьо- давзтм вказівки шкіт комітетові, а це ІЄв. Рзінерто. Розвиток ніколи залежить від цих вже е непростиме, бо воно зчосом до

З еьо- дИброюсамих членів, аю її доведе. Коли учитель
t )

У


